(ut ingenue fatear) ego non video: cum absque ullo discrimine, unum pro alio in sacris codicibus positum, sæpissime reperiat. Sed si hæc præsentis versiculi expositio, quam tanti viri sanctitate perinde ac doctrina illustres comprobant, non placet, quid genoli mei tenuitas poterit excogitare, quod doctis viris vel aliqua ex parte placere possit? Adit ergo ipse Dominus, qui linguas infantum facit differtas, quique docet hominem scientiam: & illuminare dignetur intellectum meum, ut valeam intelligere, & differere, non quod hominibus placeat, à quibus probari non opto: sed quod verum & germanum literæ sensum exprimat, qui animarum salutem utcumque prodesse possit. Nec mirari quitquam debet, si nos aliquid in hunc locum contulerimus, quod à tantis viris fuerit prætermisum: quoniam (ut ait Paulus 1. Cor. 12.) *divisiones gratiarum sunt:* & (ut ait alius) Nihil ex omni parte beatum. Quod ergo Domino donante de hoc loco ex aliis scripturæ locis conjicere valeo, ita habet. David ideo soli Deo se peccasse asserit, quia solo Deo præsentem peccatum commisit: solus Deus fuit illius peccati conficius. Nam si de adulterio sit sermo, certum est Davidem nullis admisis testibus illud perpetrasse: cum ipse concubitus etiam conjugalibus, qui honestissimus est, res sit adeo verecunda, ut nullus sit, nisi insanus, aut demens, qui loca secreta non requirat, ut talem concubitum explere valeat. Homicidium fuit secretum: quoniam & si David dedit litteras ad belli præfectum, & ducem, ut Uriam in acie constitueret in loco minus munito, & magis hostibus pervio, ignorabat tamen, an forte propter Uriæ aliquod secretum scelus, justitia ita exigente, id fuisset rex jubere compulsus: secreto tamen ne forte si id publice, & præcone clamante fieret, commotio aliqua, aut tumultus aliquis exeritaretur, qui male sedari posset. Præterea peccatum quodlibet, plus pendet ex corde, quam ex opere. Nam ex hac sola ratione, opus aliquod censetur peccatum, quia ex malitia cordis prodiit. De corde enim (ut ait ipsemet veritas Matt. 15.) *exiunt adulteria, fornicationes, homicidia, furta.* Si ergo corde præcipue peccatur, coram solo Deo peccamus, cum solus ipse sit qui intuetur cor. Peccatum ergo David sic fuit secretum, ut omnes lateret: quod cum solus Deus sciverit, ideo ait: *Tibi soli peccavi,* hoc est, te solo conficio, te solo præsentem. Nam si alii hoc scivissent, illis etiam peccassem, quibus malo meo exemplo ruinæ occasionem præbuissem: quia tamen tu solus eras præfens cum peccabam, ideo tibi soli peccavi. Et hanc nostram interpretationem esse huic literæ germanam, apertissime ostendit id, quod Dominus per Natham Prophetam Davidi minatus est, dicens. (2. Reg. 12.) *Dabo uxores tuas proximo tuo: & dormiet cum eis in oculis solis hujus. Tu enim fecisti in occulto, ego autem faciam in conspectu totius Israel.* Ex quibus colligimus, publicam pœnam esse inflictam occulto crimini. Hoc ergo peccatum nunc ipse fatetur dicens. *Tibi soli peccavi.* Et hunc sensum verba sequentia inuunt, quibus ait: *Et malum coram te feci.* Ac si diceret, Tibi soli peccavi: quia malum coram te solo feci. Et hanc interpretationem innuere videtur Ambrosius, cum ait. Tibi soli peccavi, quem solum abscondita cogitationum & mentis occulta non fallunt. Et hic loquendi modus satis usitatus est in sacris litteris, ut ille dicatur peccare Deo qui peccat coram Deo: & ille dicatur peccare in hominem, qui peccat coram homine. Nam Propheta Baruc, peccatum filiorum Israel sub eorum nomine deplorans, cap. 1. ait: *Peccavimus Domino Deo nostro.* Et paucis interjectis eandem cantilenam repetens, ait.

Pec-

Peccavimus ante Dominum Deum nostrum. Ex quibus conjicere licet, idem esse peccare Deo, & peccare ante Deum. Satis notum est etiam illud quod apud Mattheum, cap. 18. Christus ait. *Si peccaverit in te frater tuus, vade & corripue eum inter te & ipsum solum.* Quo loco constat concordari omnium sententia, peccare in fratrem, tantum valere, ac peccare fratre sciente. Cum ergo David ait, *Tibi soli peccavi,* idem est ac si diceret, te solo sciente, & te solo præsentem peccavi: quia coram te solum malum feci. Quæ Davidis verba magnum quoddam humilitatis insigne præferunt: quoniam illa verba in sui accusationem protulit, Dei præsentiam sibi ipsi obiciens: quæ sola sufficere debuisset, ut illum à peccato deterreret. Cum ergo ait, *Tibi soli peccavi & malum coram te feci:* huc tendit, ut dicat: vel hoc à peccato me deterrere valuisset, si considerassem, quod tu corameras, cum ego peccabam. Et merito hæc in sui accusationem ait David: quoniam magna cuilibet peccatori si dissimulare non vult, est indicta necessitas prohibitis: cum ante oculos agat iudicis cuncta cernentis. Nullus est enim homo adeo effrons, qui in plurimis peccatis non vereatur hominum præsentiam: quoniam cum peccato debeatur vituperium quemadmodum virtuti honor, & omnes à natura refugium vituperium & dedecus: hinc est, quod veremur ea coram hominibus facere propter quæ suspicamur illorum de nobis opinionem minuendam. Et tamen hæc est miseranda hominum cecitas, qui cum se invicem reverentur cum peccant, Dei tamen præsentiam nunquam reformidant. Forte ignorant divinos illos plusquam lynceos oculos cuncta prospicere: nihilque esse tam occultum, quod Deum latere possit. Aut si Deum cuncta scire credunt, suspicantur forte illum nostris peccatis non offendit. Aut illum adeo injustum censent, ut peccata impunita esse velit. Aut forte impotentem, qui etiam cum velit, punire non possit, existimant. Si credunt se posse divinos oculos frustrare, audiant quod in primo regum libro, cap. 10. dicitur. *Homines judicant quæ foris sunt, Deus autem intuetur cor.* Et divinus Psaltes, ait. (Psal. 7.) *Scrutans corda & renes Deus.* Scrutantem dixit, ut eum minutissima quæque cognoscere innuere: prout facitis, qui rem quamquam cum diligentia scrutatur, cui nihil est, etiam quamlibet parvum, quod non sit probe exploratum. Huic sententiæ Hieremias Propheta ex persona Dei subseribit, dicens: cap. 23. *Deus appropinquans ego, & non de longe Deus. Numquid latere quis poterit in absconditis, & ego non videbo eum? Et divina sapientia clamât se in profundum abyssi penetrasse: (Eccl. 24.) ut ostendat nihil esse tam occultum, quod illi non sit manifestum. Nemo ergo inde audeat peccandi sumat, quod putet peccatum suum fore secretum cum scelestis illis sensibus dicens. (Dan. 13.) *Ostia pomarii clausa sunt, nemo nos videt.* Nemo enim potest, sed nemoquid ideo nullus? Videt enim te Deus: videt te iudex ille, cujus tribunali te assidere oportet. Et si peccatum tale est, ut cordis latebras exeat, videt illud angelus malus, videt angelus bonus, videt accusator, videt testium multitudo. Nullus ergo hæc ratione securus sit, quod eum peccantem nemo videt: quia latet in insidiis, quos latere homo non potest: sicque latent, ut illos homo deprehendere non possit. Sunt tamen aliqui sicut lepus: qui (ut ajunt) dumetis caput infingens, dum videntem se non videt, se quoque reputat non videri. Quæ in re maxime falluntur: quoniam & si Deum nos non videamus, illum tamen latere non possumus. *Auris enim cæli audit omnia. Et qui fixit oculum**